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ANOTACE

V této bakalářské práci se zabývám teorií barev z pohledu fyzikálního,

fyziologického, psychologického a vizuálního působení, jež jsou pro pochopení samotného

emocionálního účinku barev nezbytné. Práce je členěna na tři části - část teoretickou,

empirickou a praktickou vlastní tvorbu. V první části popisuji teorii barev z hlediska

zkoumání jednotlivých oblastí vědy. Následují kapitoly o symbolice barev, využití barev

v praxi, o zastoupení barvy ve výtvarném umění a také v hodinách výtvarné výchovy.

V druhé části představuji výzkum, zabývající se vnímáním a preferencí barev u dětí

mladšího školního věku. Vlastní tvorba zahrnuje sérii velkoformátových digitálních tisků,

zpracovaných ve vektorovém počítačovém programu. Tato díla mají oporu v teoretické

části práce, jsou výsledkem mého bádání a vystihují můj osobní vztah k barvám.

Klíčová slova: teorie barev, působení barev, barva ve výtvarném umění, výtvarná

výchova, dětský výtvarný projev, vlastní výtvarná činnost

ANNOTATION

In this bachelor thesis I deal with the theory of colors in terms of physical, physiological,

psychological and visual effects, which are necessary for the understanding of the

emotional effect of the color itself. The work is divided into three parts - the theoretical,

empirical and practical creation. In the first part I describe the theory of colors in terms of

exploration of individual sphere of sciences. The next chapters are focus on symbolism of

colors, use of colors in practice, on representation color in the fine arts and also in the art

lessons are followed. In the second part, I present research on the perception and

preference of colors in children of younger school age. My own work includes a series of

large-format digital prints, processed in a vector computer program. These works are

supported in the theoretical part of the work. Digital prints are a result of my research and

represent my personal relationship to colors.

Keywords: color theory, color effects, color in art, art education, children's artistic

expression, own artistic activity

OBSAH

1

OBSAH

OBSAH .................................................................................................................................................. 1

1 ÚVOD ............................................................................................................................................. 2

2 TEORIE BAREV ............................................................................................................................... 3

2.1 FYZIKÁLNÍ PŮSOBENÍ BAREV ................................................................................................. 4

2.1.1 VIDITELNÉ SVĚTLO ..................................................................................................... 5

2.1.2 MÍCHÁNÍ BAREV ........................................................................................................ 6

2.2 FYZIOLOGICKÉ PŮSOBENÍ BAREV .......................................................................................... 8

2.2.1 LIDSKÉ OKO ................................................................................................................ 8

2.2.2 BAREVNÉ VIDĚNÍ...................................................................................................... 10

2.3 PSYCHOLOGICKÉ VNÍMÁNÍ BAREV ...................................................................................... 14

2.3.1 BAREVNÉ SYSTÉMY .................................................................................................. 15

2.3.2 BAREVNÉ HARMONIE A KONTRASTY ....................................................................... 16

2.3.3 EMOCIONÁLNÍ PŮSOBENÍ BAREV ............................................................................ 18

2.3.4 SYMBOLIKA BAREV .................................................................................................. 19

2.3.5 SYMBOLIKA BAREV V ARTETERAPII ......................................................................... 22

2.3.6 VYUŽITÍ BAREV V PSYCHOLOGII ............................................................................... 24

2.4 BARVA VE VÝTVARNÉM UMĚNÍ ........................................................................................... 26

2.4.1 ROLE BARVY V DĚJINÁCH UMĚNÍ ............................................................................ 27

3 BARVA V PROSTŘEDÍ VYTVARNÉ VÝCHOVY ................................................................................. 36

3.1 VÝTVARNÁ VÝCHOVA A MOTIVACE ..................................................................................... 36

3.2 BARVA A JEJÍ MÍSTO V DĚTSKÉM VÝTVARNÉM PROJEVU .................................................... 37

3.3 NÁVRHY VÝTVARNÝCH ÚLOH PRO ŽÁKY ZŠ ......................................................................... 39

4 VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ .................................................................................................................... 42

5 VLASTNÍ TVORBA ......................................................................................................................... 48

ZÁVĚR ............................................................................................................................................... 50

RESUMÉ ............................................................................................................................................ 51

SEZNAM LITERATURY ....................................................................................................................... 52

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ A DIAGRAMŮ ..................................................................................... 54

PŘÍLOHY .............................................................................................................................................. 55

ÚVOD

2

1 ÚVOD

Spoustu věcí v životě kolem nás dokážeme nevnímat nebo alespoň částečně

vytěsnit, přehlédnout a nevěnovat jim pozornost. Jak ale docílíme toho, že nebudeme

vnímat barvy? Pokud máme zdravé oči bez jakýchkoliv barevných indispozic, půjde to jen

těžko. Barvy jsou součástí každého dne našeho života, obklopují nás ze všech stran a často

jim přisuzujeme velký význam, ať už vědomě či jen v našem podvědomí.

Znám nespočet lidí, kteří vnímají barvu pouze jako vlastnost určitého předmětu a to

byl nejspíše důvod zvolení si právě tohoto tématu. Chtěla jsem získat nové a další znalosti

o tom, co je to vlastně barva, co se děje v lidském oku, co vše předchází chvíli, kdy

můžeme tvrdit o jablku, že je červené a proč nazývá jeden člověk tyrkysovou barvu

modrou a druhý zelenou, jak může barva působit na naši psychiku a vyvolat nějaké emoce?

Měla jsem spoustu otázek, na které bylo potřeba znát odpověď.

V dnešní době, kdy se barvou zabývalo už nespočet vědců z různých oborů, je těžké

objevit něco nového. Symbolika a působení barev na lidskou psychiku je tolik probírané

téma a využívané nejen v psychologii a arteterapii, ale i ve výtvarném umění, marketingu,

interiérovém a módním designu. Každý den se rozhodujeme, jestli si dnes oblečeme černé,

bílé, modré nebo červené tričko. V obchodě nám často barva potravin určuje i jejich

kvalitu. Výrazné barvy reklamních billboardů na nás „křičí“ více než začátkem 20. století

díla fauvistů. Tvůrci všech těchto plakátů to vědí, ví jak upoutat naši pozornost. Přes to

všechno si barvy uchovávají své tajemství a tím je náš individuální přístup k nim.

Cílem této práce je stručně představit teorii barvy z pohledu několika vědních

disciplín, popsat možnosti jejího využití v praxi psychologické i v prostředí výtvarné

výchovy na základních školách. Nedílnou součástí je také prostudování a shrnutí role

barvy v dějinách výtvarného umění. Na celé bádání v těchto oblastech navazuje tvůrčí

úkol.
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2 TEORIE BAREV

Barvy jsou bezpochybně neodmyslitelnou součástí našeho života, ale už samotné

vymezení pojmu barva, je velice obtížné a nevystačíme si jen s krátkou definicí. Položme

si tedy nejprve otázku: Co potřebujeme k tomu, abychom vnímali barvy takové, jaké jsou?

Vzpomeňme na začátek a tím myslím úplný začátek, knihu Genesis a stvoření světa – I

řekl Bůh: „Budiž světlo!“ a právě v této chvíli je také světlo jakýmsi začátkem, respektive

předpokladem pro barevné vnímání. Barva je výsledkem vzájemného působení světla a

našeho nervového systému. Na světlo reaguje lidské oko, které vyšle impulsy do mozku,

kde vzniká konečný barevný vjem. Světlo však není jediným faktorem, jenž ovlivňuje

barevné vnímání, jsou to také kvalita činnosti zrakového ústrojí, naše zkušenosti a

v neposlední řadě také emoce. Důsledkem těchto jevů je zabývání se barvami z pohledu

několika vědních disciplín s často nejednotnou terminologií.

Z pohledu fyziky je barva vlastnost světelných paprsků, objektivně měřitelná

veličina, závislá na spektrálním složení dopadajícího a odraženého světla. V psychologii na

barvu nepohlížíme jako na vlastnost světla nebo objektu. Psychologie popisuje barvu jako

výsledek zrakového vjemu, jenž je vyvolán světelným paprskem určité vlnové délky. Zde

jsou důležitými faktory nejen vlastnosti našeho zrakového orgánu, ale i lidské myšlení a

zkušenosti. V umění a výtvarné výchově je barva klíčovým prvkem pro vizuální a

estetickou podobu uměleckého díla. V této oblasti je vnímání barev velmi subjektivní

záležitostí. Barva v tomto směru může vyjadřovat autorovy pocity a myšlenky,

zprostředkovat je a usnadnit tak divákovi pochopení díla a vcítění se do idey autora.

Zkoumání barev různými vědními obory je příčinou pro základní rozdělení, jež je

využíváno při posuzování barevnosti.


[…]


vzduch nebo nebe. Lehký vánek, jenž nám pomáhá létat, se dokáže proměnit v silný vítr,

který nás srazí na kolena. Kompozice č. 8 – fialová je barvou magie a záhad, tajemství

bychom měli chránit, ale přesto se je sami rádi dozvídáme a objevujeme. Kompozice č. 9 –

síla a vztek zobrazeny červenou jakoby se chtěly probojovat na povrch, avšak v obklopení

klidné zelené se tříští a ustupují do pozadí. To, co vztek vyvolalo je často pro naše okolí

velkou záhadou a neměli bychom k tomu býti lhostejní. Kompozice č. 12 – zelená je

symbolem harmonie, klidu, rovnováhy. Ale není to právě ona, jenž je barvou jednoho ze

sedmi smrtelných hříchů? Nenechme se jí tak snadno oklamat. Kompozice č. 13 – život

bychom měli hlavně žít, plnit si své sny, ale pracovat i s našimi možnostmi. Svět není jen

černý a bílý, neexistuje jen dobro a zlo, láska a nenávist, pravda a lež. Vnímejme i to, co je

mezi tím.

Ve své práci nechávám i prostor pro divákovu představivost a vytvoření vlastního

příběhu. Zda v dílech divák najde „mé“ křišťálové krystaly nebo vlastní střepy štěstí či

bude jeho mozek schopen složit z abstrakce konkrétní předměty a vyobrazení, už záleží

pouze na jeho fantazii. Ale vidíte tam tu slepici, že ano?

Zpětně si musím také položit otázku: Co se vše muselo udát, abych dnes mohla

vytvořit takové obrazy, jaké jsem vytvořila? Odpovědí mi je celá tato práce od fyzikálního

objevu Isaaca Newtona přes bádání o účincích barev na lidskou psychiku až po výtvarné

umělce, jež se zabývali barvou a tvarem. Zdali to byla díla Henriho Matisse, vztah

k barvám z pohledu Kandinského nebo díla Františka Kupky, jež mi „učarovali“, dali sílu a

inspirovali pro toto vypracování, je pro mě zatím záhadou.
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ZÁVĚR

Ať už je barva pro každého z nás jen hříčkou světelného záření nebo vlastností

objektů, jimiž jsme obklopeni, ať už v našich výtvarných projevech volíme barvy záměrně

podle jejich symboliky či naprosto spontánně a odpovědi necháváme ukryté ve svém

podvědomí, je barva něčím, co z našeho vnímání vytěsnit nedokážeme. Děti dokáží

používat barvy intuitivně, ale co my dospělí? Známe barevné asociace, působení barev na

lidskou psychiku a máme spoustu zkušeností a zážitků, na základě kterých v nás barvy umí

evokovat různé pocity a emoce. Zkusme se sami sebe občas zeptat a zamyslet se nad

volbou barevnosti našeho odívání nebo jak velkou roli hraje barva při výběru potravin.

Tato práce se stala mým stručným průvodcem světem barev. Zaměřují se v ní na

zkoumání působení barev z pohledu několika vědních oborů a především jejich pochopení.

Představením několika známých umělců a jejich děl jsem se pokusila vystihnout vývoj

vnímání barvy v dějinách výtvarného umění. Abychom nezůstali jen u teorie barev a mohli

práci přiřadit k pedagogickému oboru, vytvořila jsem několik výtvarných úloh pro žáky

základních škol a zrealizovala výzkum, vycházející z vnímání a preference barev dětí

v předškolním věku, jenž navazuje na bádání o používání a práci s barvami ve školním

prostředí. Výsledkem zkoumání byl individuální přístup dětí k upřednostňování barev a

potvrzení teorie, že i děti v tomto věku rozlišují barevné tóny. To je důvodem, proč často

ve své práci vyzdvihuji důležitost role učitele jako průvodce výukou výtvarné výchovy a

jeho dispozici nejen učit, ale i motivovat. Přimět žáky k uvědomění a popsání své činnosti

a také k následné schopnosti sebehodnocení.

Další částí práce je soubor šesti digitálních tisků, vytvořených na základně

barevných interakcí a kontrastů. Při zpracování děl jsem se snažila porozumět tomuto

vzájemnému působení, přenést své znalosti, ale i prožívání a vnímání barev na papír a co

nejsnazší cestou přiblížit vztahy mezi barvami divákům.
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RESUMÉ

Whether the color for each of us is only a lightshine or the features of the objects,

with which we are surrounded, whether in our artistic expressions we choose colors

intentionally according to their symbolism or absolutely spontaneous and the answers we

hide in our subconscious, the color is something, what we can´t eliminate from our

perception. Children can use colors intuitively, but what an adults? We know the color

associations, the effects of colors on the human psyche, and we have a lot of experiences

based on which colors in us can evoke different emotions and feelings. Let's try to ask

ourselves to think about the choosing color of our clothing or how much color play a role

during the buying foods.

This work has become my guidebook throughout the world of colors. I focused on

it to exploring the effects of colors from the point of view of several disciplines, and above

all their understanding. By introducing several well-known artists and their works, I tried

to capture the development of color perception in the history of fine arts. Also I created

several artistic tasks for elementary school pupils and I relized a research based on the

perception and preference colors for childrens in preschool age, which builds on the

research of using and working with colors in school environment. The result of the study

was the individual approach of children to colors preference and confirmation of the

theory, that even children at this age distinguish color tones. That is the reason, why I often

emphasize in my work the importance of the role of the teacher as a guide to the teaching

of the art education and his disposition not only to teach, but also motivate. Encourage the

pupils to awareness and describe their activities and also their subsequent ability to self-

image.

The next part of the work is a set of six digital prints created based on the color

interactions and contrasts. During the processing on the works, I tried to understand this

interaction to transfer my knowledge, but also to experience and perceive the colors on the

paper and in the easiest way zoomed in the relationship between the colors to the viewer as

easy as possible.
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