Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Bakalářské práce

**Název práce: Emocionální působení barev v souvislostech výtvarné výchovy**

**Práci předložila studentka: Nikola Tesaříková**

**Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání**

### Posudek oponentky práce

**Práci hodnotil: PhDr. Martina Komzáková, Ph.D.**

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

*Cíl práce byl stanovený v několika úrovních. Autorka měla jednak vytvořit soubor 6-10 autorských digitálních tisků na zvolené téma, jehož součástí měl být i skicovní materiál a v textu BP věnovaná část, ve kterém autorka měla zhodnotit a obhájit tento autorský tvůrčí výstup. Dále se text BP měl věnovat důležitým poznatkům z teorie barev v návaznosti na tvůrčí úkol. Součástí práce také mělo být didaktické zhodnocení poznatků.*

*Cílů BP bylo zvoleno několik a jejich splnění vnímám v různé kvalitě za více či méně splněný.*

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

*Hodnocená BP práce je dělena na několik částí.*

*V textu práce se autorka nejprve věnuje teorii barev z fyzikálního, fyziologického a psychologického kontextu. Dále pak autorka věnuje pozornost barvě v kontextu výtvarného umění. Tuto pasáž vnímám jako velmi kvalitní řešerši klíčových poznatků v kontextu teorie barev.*

*Další část je věnována didaktickému uchopení barev v kontextu výtvarné výchovy na prvním stupni. Zde autorka popisuje jednak experimentální úlohu, kterou zadala dětem v rozpoznávání barevnosti, a jednak pak navrhuje dvě výukové jednotky zaměřené na práci s*

barvou. V této zajímavé části však autorka pouze popisuje pedagogickou realitu či ukazuje možnosti, ale je škoda, že se již více nevěnuje zjištěným výsledkům z realizované úlohy. Či nějak koncepčněji nezdůvodňuje význam navržených výukových jednotek ve vztahu k vlastní tvůrčí práci.

Nejkratší kapitola je věnována popisu a zdůvodnění vlastní autorské práce, která je pouze nastíněna, ale již nijak není usazována do širších kontextů řešeného tématu.

### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Autorka předložila cyklus 6 digitálních tisků v abstraktních barevných kompozicích, ve kterých autorsky pojala svůj vztah k barvám a vyjádřila ho ve stylově ukázněné až subtilní, příjemné formě. Která je však překvapující, neboť jako s implicitním inspiračním zdrojem v použití barevnosti v textu pracuje s malbami F. Kupky, jež využila ve svém didaktickém experimentu.

### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Přes některé překlepy je možné text po jazykové a formální úpravě citačních zdrojů, až na již zmíněnou chybu v seznamu literatury, považovat za korektní.

### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Hodnocenou BP práci vnímám jako příklad metafory: "mnoho zajíců, myslivcova smrt". Je škoda, že zadání bylo pojato velmi široce, kde autorka měla splnit hned několik cílů, některý i neadekvátní (didaktická část, neboť teprve magisterský program poskytuje studentův výkladový a poznatkový aparát ke kvalitnímu uchopení didaktické části). Pro toto rozkošatění cílů do různých oblastí je naprosto zřejmé, že nebylo v silách autorky v jedné bakalářské práci zvládnout všechna témata na patřičné kvalitní úrovni. Přestože je z textu i autorské výtvarné části znát, že autorka má v sobě potenciál, řešit úlohy kvalitně a zodpovědně.

### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Pokud byste měla možnost řešit zadané téma dál, kterou její oblast k řešení byste si zvolila? Prosím, zdůvodněte.

### 7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

**Velmi dobře**

Datum: 31. 5. 2018

Podpis: PhDr. Martina Komzáková, Ph.D.